
 

 

 
 
 

 

  

CITTÀ DI GALATINA 
PROV. DI LECCE 

 
� � �   

 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale  
 

N.  409/ 2013 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E STRADE 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  
 

L’anno duemilatredici il giorno Ventuno del mese di Novembre alle ore 13,00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, previo invito, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei sigg.ri:  

 
 

 
Presenti  

 
Assenti  

 
1. MONTAGNA COSIMO                          Sindaco  
 
2. FORTE ROBERTA                                Vice Sindaco 
 
3. VANTAGGIATO DANIELA                     Assessore 
 
4. COCCIOLI ANDREA                             Assessore 
  
5. DE DONATIS MARIO                            Assessore   
 
6. RUSSI ALBERTO                                  Assessore 
 

 
SI 
 
 
 

SI 
 

SI 
 
 
 

SI 
 
 

 
 
 

SI 
 
 
 
 
 

SI 
 
 
 
 

 
 

   
 

   

 

 Presiede la seduta il Sig. Sindaco Dr. Cosimo Montagna. 

 Partecipa il Segretario Generale sig.  Dott. Antonio Scrimitore.  

 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione l’argomento in oggetto. 

 
 
 



 

 

Proposta dell’Ufficio Direzione LL. PP. 
 

L A  G I U N T A 
 

PREMESSO: 
− che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 9.4.2013, esecutiva, sono state adottati 

gli schemi di “Programma triennale” dei lavori pubblici per il triennio 2013/2015 e l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2013 che si compongono delle schede numerate n. 1, 
n. 2, n. 3 e n. 2b, nonché della relazione del responsabile della programmazione dei LL. PP., 
così come richiesto dal D.M. del Ministero dei Lavori Pubblici 9 giugno 2005, così come 
modificato dal Decreto 11 novembre 2011; 

− che con la medesima Deliberazione si stabiliva, altresì, di pubblicare gli schemi di “Programma 
triennale” dei lavori pubblici per il triennio 2013/2015 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare 
nell’anno 2013 ai sensi dell’art. 5 comma 1 del D.M. 9 giugno 2005 così come modificato dal 
Decreto 11 novembre 2011 per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questa 
Amministrazione e sul sito Internet del Comune di Galatina www.comune.galatina.le.it 

CONSIDERATO che in applicazione alle norme sopra citate: 
- la scadenza della suddetta pubblicazione di 60 giorni è risultata essere il giorno 27.06.2013; 
- che non sono pervenute osservazioni al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015; 
- che il Dirigente Responsabile della Programmazione ha individuato il gruppo di lavoro per 

ciascuna delle opere inserite nell’Elenco annuale LL.PP. – anno 2013; 
CONSIDERATO ALTRESI’: 
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 12.07.2013, esecutiva, è stato 

approvato lo Studio di Fattibilità relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria Pubblica 
Illuminazione e strade” redatto ai sensi dell’art. 128, comma 6, del D. L.gs 163/2006 e s. m. i. 
dalla Direzione LL. PP.; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31.1.0.2013, esecutiva, è stato 
approvato definitivamente, sulla base delle scelte programmatiche dell’Amministrazione 
Comunale, ai sensi dell’art. 13 del DPR 207/2010 e art. 128, comma 9, del D. Lgs 163/2006 e 
ss. mm. ii., il Programma Triennale OO PP 2013/2015 e l’Elenco Annuale LL PP. 2013; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 31.10.2013 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2013; 

- che pertanto per le opere finanziate mediante erogazione di Mutui occorre in tempi ristretti 
procedere alla richiesta di mutuo alla Cassa DD. PP. essendo il 30.11.2013 il termine ultimo 
fissato dallo stesso Ente per il 2013 per l’inoltro delle richieste; 

- che pertanto in funzione delle indicazioni ricevute dall’Assessorato ai LL. PP.  e dalle necessità 
più urgenti rilevate la Direzione LL. PP. ha predisposto un progetto definitivo di manutenzione 
straordinaria pubblica illuminazione e strade dell’importo di € 300.000,00 ; 

RITENUTO pertanto indispensabile  : 
− approvare con il presente atto il progetto definitivo dell’intervento “Manutenzione straordinaria 

Pubblica Illuminazione e strade” per l’importo di € 300.000,00; 
VISTO il progetto definitivo relativo ai lavori ad oggetto “Manutenzione straordinaria Pubblica 
Illuminazione e strade” redatto, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii dalla Direzione 
LL. PP. per un importo complessivo di € 300.000,00 e ripartito come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

A. Lavori soggetti a ribasso      €    240.000,00 
B. Importo oneri per la sicurezza     €        6.000,00 

Totale Lavori      €    246.000,00 
C. Somme a disposizione dell’Amministrazione 



 

 

1. IVA 10% su A lavori      €    26.000,00 
2. Incentivo prog. Art. 92 D. Lgs 163/2006 s.m.i   €      4.920,00 
3. Lavori in economia      €    10.000,00 
4. Allacciamento Enel      €      1.000,00 
5. Spese per pubblicità appalto     €         225,00 
6. Spese per supporto RUP      €      4.000,00 
7. Spese per accantonamento 3% art. 240 D. L.gs 163/06  €      7.200,00 
8. Arrotondamenti e imprevisti     €         655,00 

In UNO      €    54.000,00 
Totale generale     €  300.000,00 

e costituito dai seguenti elaborati: 
� Relazione tecnica e Quadro Economico 
� Computo metrico estimativo 
� Elenco Prezzi 
� Corografia 
� Tavola grafica – Interventi Strade 
� Tavola grafica – Interventi di Pubblica Illuminazione 
� Documento propedeutico al Piano di Sicurezza 
� Disciplinare descrittivo degli elementi prestazionali, tecnici ed economici   
DATO ATTO: 
− che sulla base di quanto disposto dal comma 5) dell’art. 92 del D. Lgs 163/2006 è prevista una 

quota dell’importo dei lavori, pari al 2% dell’importo posto a base di gara dell’intervento in 
questione e tale quota così come indicato al comma 29) art. 3 Legge 350/2003 verrà ripartita 
con le modalità ed i criteri previsti dal “Regolamento comunale per la costituzione e la 
ripartizione degli incentivi alla progettazione interna di cui all’art. 18, commi 1 e 2 della legge 
11 febbraio 1994” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 528 del 22.12.2005 
nonché delle norme vigenti al momento dell’espletamento delle singole prestazioni 
dell’intervento, tra il seguente gruppo di lavoro; 
Progettazione e Direzione Lavori: Geom. Saverio Mengoli e Geom. Saverio Toma 
Responsabile del Procedimento: Geom. Saverio Mengoli 
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: Geom. Saverio Toma 
Collaborazione per predisposizione atti amministrativi: Alfonso Preste 
Supporto amministrativo: Massimo Quida 

- che il Responsabile del Procedimento per l’intervento di cui trattasi risulta essere il Geom. 
Saverio Mengoli Funzionario Direttivo Tecnico della Direzione LL. PP.; 

- che qualora si verifichino successivi aggiornamenti normativi relativi alla ripartizione 
dell’incentivo, si provvederà negli atti susseguenti alla rettifica dello stesso; 

- che ai sensi dell’art. 12 del DPR 207/2010 è stato individuato nell’ambito del quadro economico 
alla voce “Accantonamento 3%” un fondo pari al 3% dell’importo totale per l’attuazione 
dell’intervento in questione, destinato alla copertura di oneri derivanti dall’applicazione dell’art. 
240 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

ATTESA pertanto la necessità di approvare il progetto definitivo dei lavori succitati ai sensi 
dell’art. 93, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;  
RITENUTO che sussistano i presupposti per la dichiarazione di immediata esecutività della 
presente deliberazione; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs 18 Agosto 2000 n. 
267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestate la legittimità 
dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo della normativa di 
riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di 
buona amministrazione; 



 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs n. 
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni; 
Con votazione unanime resa nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 

il progetto definitivo dell’intervento “Manutenzione straordinaria Pubblica Illuminazione e 
strade”  redatto, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, dalla Direzione LL. PP., 
costituito dal quadro economico di spesa e dagli elaborati meglio descritti in premessa e che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se non 
materialmente allegati dell’importo complessivo di € 300.000,00; 

2. DI APPROVARE in funzione delle risorse finanziarie già individuate nel Bilancio 2013 
l’intervento in questione per l’importo di € 300.000,00 ; 

3. DI DARE ATTO che sulla base di quanto disposto dal comma 5) dell’art. 92 del D. Lgs 
163/2006 è prevista una quota dell’importo dei lavori, pari al 2% dell’importo posto a base di 
gara dell’intervento in questione e tale quota così come indicato al comma 29) art. 3 Legge 
350/2003 verrà ripartita con le modalità ed i criteri previsti dal “Regolamento comunale per la 
costituzione e la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna di cui all’art. 18, commi 1 
e 2 della legge 11 febbraio 1994” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 528 
del 22.12.2005 nonché delle norme vigenti al momento dell’espletamento delle singole 
prestazioni dell’intervento, tra il seguente gruppo di lavoro; 
Progettazione e Direzione Lavori: Geom. Saverio Mengoli e Geom. Saverio Toma 
Responsabile del Procedimento: Geom. Saverio Mengoli 
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: Geom. Saverio Toma 
Collaborazione per predisposizione atti amministrativi: Alfonso Preste 
Supporto amministrativo: Massimo Quida 
che il Responsabile del Procedimento per l’intervento di cui trattasi risulta essere il Geom. 
Saverio Mengoli Funzionario Direttivo Tecnico della Direzione LL. PP.; 

4. DI DARE ATTO che, qualora si verifichino successivi aggiornamenti normativi relativi alla 
ripartizione dell’incentivo, si provvederà negli atti susseguenti alla rettifica dello stesso; 

5. DI  DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 12 del DPR 207/2010 è stato individuato nell’ambito del 
quadro economico alla voce “Accantonamento 3%” un  fondo pari al 3% dell’importo totale per 
l’attuazione dell’intervento in questione, destinato alla copertura di oneri derivanti 
dall’applicazione dell’art. 240 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’intervento di cui trattasi risulta 
essere il Geom. Saverio Mengoli; 

7. DI PRECISARE che la spesa complessiva di € 300.000,00 troverà adeguata copertura 
finanziaria su apposito capitolo di spesa del Bilancio 2013. 
 

LA GIUNTA 
 

Con votazione unanime resa nei modi di legge; 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 
comma, del D.Lgs. n.267. 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N° 267/00 E DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 
 

Il Dirigente 
 
Vista la proposta di cui alla presente deliberazione, attesta la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione. 
Galatina, 21.11.2013 
 

Il Dirigente 
F.to Arch. Rita Taraschi 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N° 267/00 E 
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI  
 

Il Dirigente del Servizio 
 
Vista la proposta di cui alla presente deliberazione, ne attesta la regolarità contabile. 
Galatina,21.11.2013  

Il Dirigente 
F.to  Dott. Lucio Cafaro 

 



 

 

Di quanto sopra si é redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
              Il Segretario Generale                                                                Il Presidente 
 
  f.to DOTT. ANTONIO SCRIMITORE                                f.to   DOTT. COSIMO MONTAGNA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. N. ................. 
 
 Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che copia 

della presente deliberazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno ................................... e per 15 

giorni consecutivi.  

Dalla Sede Municipale, addì ................................ 

 
      IL MESSO COMUNALE                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
 
     .......................................                                                                                                     ............................................... 
 

 
Copia conforme al suo originale per uso amministrativo  
 
Data ................................. 
                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
            
                     ........................................ 

 
ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 

 
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva per: 
 
�  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000) 
 
�  Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione (art. 134, c. 3 D.Lgs. n° 267/2000) 
 
    
Galatina, lì ........................................ 
                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
            
                                                                          ....................................... 
 
 


